平成３１年度第１回学長選考会議議事概要

日 時  平成３１年４月２３日（火）１５時１０分～１６時５分
場 所  福岡教育大学事務局特別会議室
出席者  尾﨑議長，前谷副議長，伊豆，黒見，久留，八尋，飯田，小田，甲斐，

長野，西野の各委員
欠席者  城戸委員
陪席者  石村監事，藤田監事

【議 題】
１．学長選考の概略及び学長選考スケジュールの確認について

議長から，学長選考の概略及びスケジュールについて説明があった。会議終了後

に学長選考会議の日程調整を行い，出席状況によっては開催予定日の変更も有り得

ることの説明があった。

２．学長に求める資質・能力等について

議長から，次回，審議の際の参考とするので，意見等を５月中旬までに事務局へ

送って欲しい旨の説明があった。

【報 告】
１．学長の業績評価のホームページ掲載について

議長から，学長の業績評価を資料２により本学学長選考会議ホームページに掲載

することの報告があった。

【その他】
１．議長から，教職員組合からの文書への対応について提案があり，以下のことを確

認した。
・学長選考会議は合議体で機能すべきであり，対応が必要な場合は審議検討する。
・最高裁判所の判決を受けた大学側の対応は，学長の業績評価の中で検討する。

２．平成３０年度第１回～第４回学長選考会議議事概要を本学学長選考会議ホームペ

ージで公表することを確認した。
３．議長から会議における委任状の取扱いについて提案があり，以下の取扱いとした。
・次期学長候補者の選考を行う際は，委任状を認めない。
・上記以外の議題を審議する際は，委任状を認める。

次回開催予定日 令和元年６月４日（火）

令和元年度第２回学長選考会議議事概要

日 時  令和元年６月４日（火）１４時３５分～１５時４５分
場 所  福岡教育大学事務局特別会議室
出席者  尾﨑議長，前谷副議長，黒見，久留，飯田，甲斐，長野，西野

の各委員（飯田委員は委任状の提出によるもの）
欠席者  伊豆，城戸，八尋，小田の各委員
陪席者  石村監事，藤田監事

【議 題】
１．学長選考会議スケジュールについて

議長から，資料に基づき，本日は「学長に求められる資質・能力等」について審

議し，学長選考に必要な具体的な手続きについては次回以降に審議する旨の説明が

あった。
なお，教授会で学長選考会議の日程について意見があったと聞いているが，前回，

学長選考では，学長選考会議で選考日程・手順などを精査した後に公示しており，

今回も同様の措置とすることを確認した。

２．学長に求められる資質・能力等について

議長から説明の後，審議が行われ，次回，本会議において確認することとした。

３．学長選考会議関係規則の一部改正について

議長から，資料に基づき説明があり，審議の結果，了承された。

【その他】
１．議長から，本年度の学長選考会議議事概要の公表時期について提案があり，次期

学長の選考では，適正かつ公平な選考を担保する必要があること。現学長の業績評

価では，公平性・中立性を担保する必要があることから，次期学長の選考及び現学

長の業績評価のまとめが終わるまでは公表しないことを確認した。

次回開催予定日 令和元年６月２５日（火）

令和元年度第３回学長選考会議議事概要

日 時  令和元年６月２５日（火）１５時１５分～１６時
場 所  福岡教育大学事務局特別会議室
出席者  尾﨑議長，前谷副議長，伊豆，黒見，久留，飯田，甲斐，長野，西野

の各委員（飯田，西野の各委員は委任状の提出によるもの）
欠席者  城戸，八尋，小田，の各委員
陪席者  石村監事，藤田監事

 議事に先立ち，議長から第 2 回学長選考会議議事概要（案）及び学長選考会議の

スケジュールについて確認があった。

【議 題】
１．公示内容等の確認について

(1) 議長から「公示（案）」により説明があり，審議の結果，了承された。
  「(7)学長候補者の決定の公示」は，令和元年 11 月 29 日(金)10 時とした。
(2) 議長から「学長に求められる資質・能力等（案）」について，第 2 回学長選考

会議後に修正した箇所の説明があり，審議の結果，了承された。
(3) 議長から「学長候補者の所信表明に対する公聴の場の実施について（案）」に

より説明があり，審議の結果，了承された。
（対応）
・ 所信表明の時間は，事前に 1 人 15 分間であることを告知し，公聴会の際は，

15 分間で実施可能な準備を整える。
（修正箇所）
・ 「3.実施内容」を「学長候補者による所信表明，学長選考会議からの質疑応

答」とする。
・ 「5.質疑応答：学長候補者全員の所信表明終了後，1 時間以内で実施する。」

のあとに，「1 人の学長候補者について 30 分程度を目安とする。」を追記する。
・ 「6.討論：学長候補者が複数名の場合，1 時間以内で実施する。」は削除し，

以降の番号を繰り上げる。
・ 「8.その他」の「(4)」に「当日，会場からの質問は受け付けません。」を追

記する。
・ 「8.その他」に「会場での録音，録画はお断りします。」を追記する。

(4) 議長から「学長候補者への面接の実施について（案）」により説明があり，審

議の結果，了承された。
（修正箇所）
・ 「4.面接時間」について，「1 時間程度」を「30 分程度」とする。

(5) 「学長候補者推薦有資格者名簿（案）」により説明があり，審議の結果，了承

された。
（対応）
・ 特任教員：有資格者としないことを確認した。
・ 再雇用職員（事務）：主査以上の再雇用職員を有資格者とすることを確認し，

おって，学長選考等規程第 7 条第 1 項第 7 号に「（再雇用職員を含む。）」を挿

入する一部改正を行う。

次回開催予定日 令和元年７月１６日（火）

令和元年度第４回学長選考会議議事概要

日 時  令和元年７月１６日（火）１４時３０分～１５時３０分
場 所  福岡教育大学事務局特別会議室
出席者  尾﨑議長，前谷副議長，伊豆，城戸，黒見，久留，八尋，飯田，小田，

甲斐，長野，西野の各委員
欠席者  なし
陪席者  石村監事

 議事に先立ち，議長から第 3 回学長選考会議議事概要（案）について確認があっ

た。

【議 題】
１．公示内容等の確認について

第 3 回議事概要（案）を参考に，議長から，資料１～４の説明があり，審議の結

果，以下を修正のうえ，了承された。
・資料 2 「(3)九州地区で唯一広域拠点大学に選定されている特色を生かし，」を

「(3)九州地区で唯一の広域拠点大学としての特色を生かし，」に修正する。
・資料 3 「5．質疑応答」から「1 時間以内で実施する。」を削除する。

２．学長選考等規程の一部改正について
議長から資料 5 により説明があり，審議の結果，了承された。

３．平成 30，令和元年度国立大学法人福岡教育大学長の業績評価について

議長から資料 6 により説明があり，審議の結果，以下を修正のうえ，了承された。
・「Ⅳ プレゼンテーションの実施」「(2)教員養成系単科大学として，九州で唯一広

域拠点大学に選定されている特色」を「(2)教員養成系単科大学として，九州で唯

一の広域拠点大学としての特色」に修正する。

次回開催予定日 令和元年９月２４日（火）

令和元年度第５回学長選考会議議事概要

日 時  令和元年９月２４日（火）１５時１５分～１５時４０分
場 所  福岡教育大学事務局特別会議室
出席者  尾﨑議長，前谷副議長，伊豆，城戸，黒見，久留，八尋，飯田，小田，

甲斐，長野，西野の各委員（城戸委員は委任状の提出によるもの）
欠席者  なし
陪席者  石村監事，藤田監事

 議事に先立ち，議長から第 4 回学長選考会議議事概要（案）について確認があり，

意見等があれば人事企画課に連絡することとした。

【議 題】
１．公示内容等の確認について

議長から，資料により修正（案）の説明があり，審議の結果，了承された。
公示（案）の学長候補者推薦書の受付期間から時間を削除することとした。

２．学長候補者の推薦書受付について

議長から推薦書受付担当について説明があり，会議終了後，人事企画課で調整す

ることとした。

【その他】
１．議長から，学長選考会議の学内委員が学長候補者に推薦されたときは，委員を辞

任し，後任の委員を補充するため教育研究評議会を開催する必要がある。よって，

学長候補者に推薦されそうな時は，副議長若しくは人事企画課に連絡するよう要請

があった。

２．学長候補者推薦書受付後の本会議の対応について確認した。

次回開催予定日 令和元年１０月２１日（火）

令和元年度第６回学長選考会議議事概要

日 時  令和元年１０月２１日（月）１３時３０分～１６時１０分
場 所  福岡教育大学事務局特別会議室
出席者  尾﨑議長，前谷副議長，伊豆，黒見，久留，八尋，飯田，小田，

甲斐，長野，西野の各委員
欠席者  城戸委員
陪席者  石村監事，藤田監事

 議事に先立ち，議長から当日の進行について説明の後，第 5 回学長選考会議議事

概要（案）について確認があった。

【議 題】
１．学長候補者の推薦書等提出書類について

受け付けた学長候補者推薦書提出届（2 件）を開封し，被推薦者及び推薦者を確

認した。

２．平成 30 年度，令和元年度学長の業績評価について

櫻井学長から資料に基づきプレゼンテーションが行われた後，学長と委員による

質疑応答が行われた。学長の業績評価結果については，1 月 28 日開催予定の学長

選考会議でまとめることとした。

３．学長候補者の確認について

(1) 学長候補者として推薦された，飯田慎司氏及び江頭理江氏の推薦書，履歴書

及び業績書を確認した。
飯田氏に次の対応を求めることとした。

・職歴欄「助手」「講師」「助教授」の修正について
・学歴欄「高校卒業」の記載を検討すること
次回，学長選考に向けての検討事項

・記入例の作成（学歴，年月，職歴等の記入例）
・業績書の文字数等による制限
・学長選考等規程第 9 条第 1 項に「現職名」を入れること

(2) 資料 5「公示」について，次の箇所を修正し，公表することとした。
・本文 4 行目「規程に基づき」を「規定に基づき」に修正する。
・「現職名」欄を追記する。

４．学長候補者選考に係る所信表明書の提出について

被推薦者に所信表明書の提出を依頼することが承認され，副議長が被推薦者に連

絡の後，資料 6 により学長選考会議から提出を求めることとした。

【その他】
１．議長から，本学教職員組合執行委員長から議長宛に「学長によるハラスメントに

対する法人の対応について」が届いていることについて説明の後，副議長から概要

の説明があった。検討の結果，学長選考等規程第 14 条に定める学長の解任事由に

該当しないことを確認し，本件については，以後，学長選考会議で審議しないこと

とした。

次回開催予定日 令和元年１１月１日（金）

令和元年度第７回学長選考会議議事概要

日 時  令和元年１１月１日（金）１３時３０分～１４時４０分
場 所  福岡教育大学事務局特別会議室
出席者  尾﨑議長，前谷副議長，伊豆，黒見，久留，八尋，飯田，小田，

甲斐，長野，西野の各委員
欠席者  城戸委員
陪席者  藤田監事

【議 題】
１．学長候補者の所信表明書の確認について

学長候補者被推薦者 2 名の所信表明書を確認した。

２．学長候補者の推薦書等の公示について

学長選考等規程第 9 条第 4 項に基づき，資料 1 により公示することを確認した。

３．公聴の場の実施方法の確認について
４．面接の実施方法の確認について

議長の進行により，次のことを確認した。
(1) 所信表明の順番はくじ引きによる。11 月 26 日開催の面接の順番も所信表明

と同順とする。
(2) 公聴の場では，議長が代表して学長候補者に質問する。
(3) 公聴の場での主な質問項目について，意見交換を行った。11 月 15 日まで学

内で受け付けた質問を整理し，公聴の場での質問を後日メールにより各委員に確

認する。
(4) (3)を受けて公聴の場で質問出来なかった事項，更に確認したい事項を面接の

際に質問する。
(5) (2)を受けて公聴の場では，議長，副議長以外からの質問は受け付けず，会場

の平穏を乱す方には，議長権限で退席を願うことがある旨を発言する。

次回開催予定 令和元年１１月１９日（火）１４時

令和元年度第８回学長選考会議議事概要

日 時  令和元年１１月１９日（火）１４時～１７時
場 所  福岡教育大学事務局特別会議室及びアカデミックホール
出席者  尾﨑議長，前谷副議長，伊豆，黒見，久留，八尋，飯田，小田，

甲斐，長野，西野の各委員
欠席者  城戸委員
陪席者  石村監事，藤田監事

【議 題】
１．公聴の場での質問の確認について

議長から，資料 1 により公聴の場での質問事項等について確認した。

２．公聴の場

アカデミックホールにおいて，議長，副議長の進行により，公聴の場を実施した。

３．面接の実施方法について

11 月 26 日実施予定の学長候補者の面接に際し，質問項目，方法等について確認

した。

次回開催予定 令和元年１１月２６日（火）１５時

令和元年度第９回学長選考会議議事概要

日 時  令和元年１１月２６日（火）１５時～１７時４０分
場 所  福岡教育大学事務局特別会議室
出席者  尾﨑議長，前谷副議長，伊豆，城戸，黒見，久留，八尋，飯田，小田，

甲斐，長野，西野の各委員
欠席者  なし
陪席者  石村監事，藤田監事

【議 題】
１．学長候補者の面接について

学長候補者 飯田慎司氏の面接の後，学長候補者 江頭理江氏の面接を実施した。
なお，議長から両学長候補者に対し，学長候補者に決定した場合は学長就任を受

諾することを確認した。

２．学長候補者の決定について

国立大学法人福岡教育大学学長選考等規程第 11 条第 1 項により審議し，合議に

より学長候補者を飯田慎司氏に決定した。

３．「学長候補者の選考について」の作成について

国立大学法人福岡教育大学学長選考等実施細則第 8 条による学長候補者の決定

の公表について審議し，公示前までに別紙様式第 6 号（第 8 条関係）に記載の内容

を各委員に確認することとした。

４．「学長候補者の就任受諾について」の作成について

議長から，面接時に飯田慎司氏に対し学長候補者に決定した場合は受諾すること

を確認している旨の説明があり，別紙様式第 7 号（第 9 条関係）により公表するこ

とが了承された。

次回開催予定 令和２年１月２８日（火）

令和元年度第１０回学長選考会議議事概要

日 時  令和２年１月２８日（火）１５時２０分～１５時５５分
場 所  福岡教育大学事務局特別会議室
出席者  尾﨑議長，前谷副議長，伊豆，城戸，黒見，久留，八尋，小田，甲斐，

長野，西野の各委員（伊豆，久留，八尋委員は委任状の提出によるもの）
欠席者  飯田委員
陪席者  石村監事，藤田監事

【議 題】

１．学長の業績評価について

資料１により学長の平成 30，令和元年度の業績評価結果について審議した結果，

委員からの意見に基づき資料１を修正し，メールで各委員に確認することとした。

委員の確認後，業績評価結果を学長に通知するとともに，評価結果の概要を掲示し，

ホームページで公表することとした。

【その他】

１．法人文書開示請求書への対応について

(1)「2019 年度に開催された学長選考会議の全ての議事録」への対応

第 2 回学長選考会議で，次期学長の選考及び現学長の業績評価のまとめが終わ

るまでは公表しないことを確認しており，現時点では公表しない。

(2)「次期学長の選考を行う過程で学長選考会議委員に配布された全ての資料」へ

の対応

一部非開示とし，開示手続きを進めることとした。

２．次期学長選考会議への検討課題について

学長の業績評価及び学長候補者選考の際の課題について，意見のとりまとめを行

い，必要な対応を行うこととした。

３．令和元年度学長選考会議議事概要について

令和元年度に開催された学長選考会議議事概要を各委員は確認し，意見等があれ

ば事務局に連絡することとした。

次回開催予定 未定